İşte Osmanlı kendi yapısını tesis ederken bu iki bölgeden
istifade ederek sistemini kurmuş olmakla birlikte mezhep olarak tercihini
Matüridllik ve Hanetilikten yana kullanmıştır Ancak başlangıçtan Kanuni dönemine
kadar medrese programlarında takip edilen eserler Gazzali (v. 505/11 1) ile başlayıp
Fahreddin er-Razi (v. 606/1210) ile sürdürülen ekolün temsilcilerine ait olduğu
görülmektedir. Katib Çelebi de bu ekolün isimlerini şu şekilde sıralamaktadır:
Adududdin el-İci (v. 756/1355), Kadi Beyzavi (v. 685/1286), Ebuİshak eş-Şirazi
(v. 476/1083), Kutbüddin Razi (v. 767/1365), Sa'deddin et-Teftazani (v. 79311390)

1 Geniş bilgi için bk. Hulusİ Lekesiz, "Osmanlı İlmi Zihniyeti: Teşekkülü Gelişmesi ve Çözülmesi Üzerine Bir
Tahlil Denemesi", Tiirk Yurdu, XI, sy. 49, s. 20-31. Araştırmalar özellikle Fatih döneminin en ihtişamlı
dönemini yaşadığını haber vermektedir. Mesela Gazzali ve lbn Rüşd (v. 595/1 198) arasındaki tehafüt
tartışmaları Fatih ile birlikte başlamış ve uzun bir süre devam etmiştir. Hocazade Muslihiddin Mustafa (v.
893/1488) ile Ali Tusl (v. 887/1482) arasındaki tehafüt tartışması onun huzurunda yedi gün devam etmiş ve
Hocazade'nin başarısıyla sona ermiştir. Taşköprüzade, eş-Şekiiiku'n-nunulniye, (nşr: Ahmed Suphi Furat)
Istanbul 140511985, 124-125.
' Osmanlı medreselerinin kuruluş ve gelişme aşamalarında müderris ihtiyacı ya dışarıdan gelenler ile veya
dışarıda eğitim gören ulema vasıtasıyla karşılanmıştır.

Seyyid Şerif el-Cürcani(v. 816/1413) ve Celaleddin ed-Devviini (v. 908/1502).4

Bunlar Gazziill'den sonra müteahhirin geleneğini devam ettiren ilmi şahsiyetlerdir.
Bu dönemden itibaren felsefi disiplinler kelam tarafından ele alınıp iyice işlenmiş,
Aristo mantığı dikkatli bir şekilde geliştirilmiş ve tabiat nazariyesi ile metafizik
kelamın esasını meydana getirecek şekilde incelenmiştir.

olmalarına rağmen alim olduklarını düşünerek felsefi ilimleri kötüleme
hastalığına düştüklerini, Fatih Sultan Mehmed'in Semaniye medreselerinde
okutulmasım istediği Seyyid Şerif Cürcani'nin H/işiye-i tecrid1 ve Şerhu'l-Mevfikrf

4 Katib Çelebi, Mfziinıı'l-hakfi ihtiyiiri'l-ehak, Baskı yeri yok, 1280/1863 (Tasvir-i efkar izzethanesi), s. 7-8.
Gazzali'yi takip eden Fahreddin er-Razi'nin fikirlerinin Osmanlı geleneğine taşınmasıyla ilgili olarakaynca
bk. Bekir Karlığa, "lbn Sina", DlA; XX, 346-347.
5 Kelamın geldiği bu nokta ile ilgili çok değişik düşünceler üretilmiştir.

Yaşar Ocak, "Düşünce Hayatı",
Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi, II, Istanbul 1998, s. 182-1 84;
6 llmiyye teşkilatındaki durumla ilgili geniş bilgi için bk. Mehmet lpşirli, "Osmanlı timiye Mesleği Hakkında
Gözlemler (XVI-XVII. Asırlar)", Osmanlı Araştırmaları, VII-VIII (1988) s. 274.
7 Nasruddin Tusi'nin (v. 672/1273) Tecrfdil'l-keliim isimli eseri üzerine yazılan şerhlerden en meşhuru Seyyid
Şerif Cürcani'nin (v. 816/1413) adı geçen şerhidir. Eserle ilgili bilgi için bk. Keşfii'z-zunıln, 1, 346-351.
8 Adududdin el-lci'nin (v. 756/1355) el-Meviikıf .fi ilmi'l-keWm isimli eseri üzerine birçok şerh yapılmış,
bunlar içinde en meşhur olanı Seyyid Şerif Cürcani'nin yukarıda adı geçen şerhidir Eserle ilgili bilgi için bk.

12 Bu anlayış neticesinde ınantıkçılann
ehl-i iman kabul edilmemesi ve Kadı Beyzavi'nin tefsirinde felsefecilerin
görüşlerine yer vermesinden ötürü eleştirilmesi gibi hususlara rastlanınaktadırY
Kelaın için büyük olumsuzlukların kendini hissettirmeye başladığı bu dönemde
farklı bir bakış tarzıyla ortaya çıkan ve Gazzall' nin lhya 'u ulumi 'd-dfn adlı eserinin
benzeri, daha kısa ve özlü et-Tarfkatü'l-Muhammediyye'yi yazan Birgivl'ye (v.
981/1573) rastlanınaktadır. Birgivi, toplumdaki düzensizliklerin dinden uzaklaşınadan
kaynaklandığını bildirerek devlet ve toplumu sünnetullaha dönmeye davet eden bir
söylem geliştirir.

Ancak Osmanlı tarihi incelendiğinde Safevllerle sürdürülen siyasi ve
ideolojik mücadeleler, Şii ve Hurufi akımlar, Şeyh Bedreddin gibi tarikat

9 Burhaneddin el-Merginani'nin(v. 593/1 197) Hanefi fıkhı üzerine Bidllyetü'l-miibtedf isimli eseri üzerine
yine kendisinin yazdığı bir şerhtir.
10 Muhammed b. Mahmud e1-Baberti'nin (v. 786/1384)Hidaye üzerine yazdığı Anadolu'da oldukça meşhur
olan fıkıh usulü ağırlıklı el-lnllye isimli şerbin adıdır.
11 Klitib Çelebi, Mfzllnu '!-hak, Baskı yeri yok, I 280/1863 (Tasvir-i etklir izzethanesi), s. 8-9.
12 Geniş bilgi için bk. Uzunçarşılı, Ilmiye Teşkilatı, s. 67; M. Sait Yazıcıoğ1u, "XV.